JACOBUS a Ravaniis sive de Ravenna
(Revignaco) provinciae Lotharingae (Revi-
gni), JCtus, Tolosae docuit circa A. 1250 a)
inde Auditor Rotae Romanae, et Episcopus
ab An. 1292. Virdunensis, b) decessit, Ro-
mam tendens in itinere Florentiae A. 1296
Scripsit in Digesta et Codicem, disputatio-
nesque varias, c) et Compendium feudo-

a) Gvido Pancirollus II. 34. de interpretibus Ju-
ris.

b) Sammarthani tom. 3. Galliae Christ- p. 1169.
c) Trithem. c. 526.

rum, et Dictionarium quod ambitiosa ins-
criptione *Lumen ad revelationem Gentium*
appellavit. d) Eo etiam nomine notabilis,
quod primus quae a majoribus in foro sim-
pliciter tradita fuerant, ad dialecticum ar-
guendi modum deduxit, e) et incassum re-
sistente Rizardo Malumbra, amplam fene-
stram ad sophisticas litigations, et dubi-
tationum incerta aperuit, effecitque ut ipsa
juris dicendi ratio f) a veteri consuetudine
deflecteret.

JACOBUS de Rebiria, Secretarius Re-
gius ex quo locum de Waldensibus pro-
ducit Jo. Henr. Hottingerus tom. 3. hist.
Eccles. Novi Test. p. 289.

JACOBUS Regius, cuius cordata Epistola
ad Maximilianum I. de reformatione Ec-
clesiae, edita in Orthuiri Gratii fasciculo
rerum expetendarum et fugiendarum pag.
169. b. Serenissimo Ro. Caesari Augusto
Maximiliano Ja. Regius familiaris. Fasci-
culus ille post edit. Colon. 1535. recusus
est curante Eduardo Brown, Lond. 1690 fol.

JACOBUS Reimolanus sive Raymolanus
Carmelita Gandensis, sive Gandavensis,
Mathematicus, Rhetor et Poëta, diem obiit
Romae A. 1508 scripsit Vitam S. Joachimi,
et de eo Odas. Idyllion de bono conjugali.
De puritate B. Mariae Virginis. Exhorta-
tiones Christianorum. Epistolas carmine,
aliaque poëmata. Vide Simlerum et Vale-
rium Andream p. 427. ex quo Sweertius
pag. 372. Alegrius pag. 383.

JACOBUS de Rhegio Italus, Carmelita
circa A. 1460. ex Trithemii encomiastico
Carmelita. viris Graecae linguae, Hebraicae
et Latinae peritis a Colomesio adscribitur
p. 6. Italiae Orientalis. Orationes quoque et
Epistolas, et multa etiam carmine scripsisse
cum idem Trithemius ex fama acceptum
notasset, ex lucubrationibus ejus tamen
nihil laudat de nomine, quam Sermones
notabiles per Quadragesimam. Nec plura

d) Panciroll. I. c.

e) Cinus apud Trithem. Gazalupus, Cotta, Pan-
cirollus, Valentinus Forsterus III. 22.

f) Conringius de scriptoribus Sec. XIV. c. 3.
Nic. Hieron. Gundling. hist. eruditio[n]is, edita Ger-
manice tom. 2. pag. 1828.

Alegrius pag. 330. Paradisi Carmelitis de-
coris.

JACOBUS *Romanus* Ord. Praed. circa A. 1400. Scripsit *de victoriis, de persecutionibus, de virtutibus et vitiis Regum Romanorum: et Sermones de tempore et de Sanctis*. Vide Leandrum Albertum libro IV de viris illustribus Ord. Dominicani p. 149. ex quo Vossius, Altamura et Jacobus Quetif tom. I. pag. 749.

JACOBUS *Salodorensis*, scriptor Carmi-
num circa A. 1480.

JACOBUS *Scalza* Urbevetanus Etruscus,
Ord. Praed. Episcopus Sulmonensis et Val-
vensis in Aprutio citeriori ab. A. 1426. ad
1478. Hujus ex scriptis nullum nisi *Sermo-
num volumen memorari video apud Anto-
nium Senensem, Possevinum aliquo*.

JACOBUS *Schonheintz* mathematicus et
physicus Herbipoli in Germania scripsit
*Apologiam Astrologiae contra Joannem Pi-
cum*, satis elegante siylo *Liber impressus*
Norimbergae in 4. A. 1502. chartis sex, ut
Gesnero jam notatum.

JACOBUS *de Senis* cognomento *de Tun-
do*, Ord. Minor. circa A. 1330. cuius *brevia
Chronica* illius Ordinis laudat Waddingus
pag. 186.

JACOBUS *Senensis*, Ord. Praed. supra,
Jacobus de S. Andrea.

JACOBUS *Soldius*, Florentinus, Ord. Ser-
vorum Mariae, Medicus et Philosophus diem
obiit A. 1440. Scripta ejus : *antidotarium pro
tempore Pestis Florentiae. A. 1421. grassantis,*
editum Bonon. (1478. et) 1533. et versum
etiam Italice a Dionysio Bussotto, Florent.
1631. *Liber de sanitate tuenda. Canones
Medicinae. De signis prognosticis. Commen-
taria in Danielem Prophetam. Postillae in
Evangelia Dominicalia. Sermones in lau-
dem B. Virginis et Sanctorum. Vita B. Eli-
sabethae Piccinardiae Mantuanae.* Vide
Possevinum, Pocciantum, et Julii Nigri hi-
storiam scriptorum Florentinorum p. 333.

JACOBUS *Sprenger*, scriptor mallei ma-
leficarum, de cuius editionibus supra in
HENRICO Institoris, tom. 3. pag. 207. Ja-
cobus hic Ord. Praed. et Provincialis Colo-
niensis et Inquisitor haereticae pravitatis
superstes adhuc A. 1494. *Paradoxa Joan-*

*nis de Wesalia a) Moguntiae A. 1479. damna-
vit parastata Gerardo Elten de Colonia :*
Prodiere iterum in Orthuini Gratii fasciculo
rerum expetendarum. Colon. 1535. et Lond.
1690. fol. Denique scripsit *de institutione
et approbatione Confraternitatis S Rosarii*,
erectae Coloniae A. 1475. Septembr. 8.

JACOBUS *de Stralen*, Theologus Colo-
niensis, superstes adhuc octogenario major
A. 1496. Scripsit *in Apocalypsin Johannis*.
Vide Trithemium cap. 885. de S. E. et de
scriptoribus Germ. c. 240.

JACOBUS *de Strziebro*, Bohemus, supra
Jacobus de Misa.

JACOBUS *Svedoricus* Ord. Minor. Custos
Misnensis circa A. 1439. teste Waddingo
pag. 186. secuto Simlerum et Possevinum.
Sed junior fuerit, si, ut Vossio vir doctus
affirmavit, librum *de origine Religionum*
sive *Religiosorum* ipse typis exscribendum
dederit A. 1523.

JACOBUS *de Susato, Suzato*, sive *Sosato*,
(Zoet) Westphalus Ord. Praed. Theologiac
Professor Coloniensi atque inquisitor haer-
eticæ pravitatis, defunctus circa An. 1423.
Scripsit Lecturam sive Commentarios ube-
res *in Matthaeum*, et *in Epistolam ad Ti-
tum*. Deinde Commentarios *in librum Sa-
pientiae*, et *in Epistolam ad Hebreos*. Prae-
terea *super Missam* et *in IV. libros Sen-
tentiarum*. *De veritate Conceptionis B. Ma-
riae Virginis*, quem tractatum sub nomine
Jacobi de Bozato refert Tomasinus in no-
titia MStorum Venetorum pag. 26. Tracta-
tus *de hora mortis Christi. De auctoritate
et origine Ecclesiae. Chronica et Mappam
Mundi. Chronica brevia rerum gestarum*
Ordinis Dominicani ab initio ad annum
1415. ubi de Viris illustribus Ord. Praedi-
catorum. *Privilegia Ordinis ac Defensio.*
*Collationes breves sive Sermones. Distinc-
tiones breviores et longiores, pro arte col-
ligendi sive praedicandi*. Vide Jacobum
Quetif tom. I. pag. 774. seq.

JACOBUS *de Theramo* sive *Tranensis*,
scriptor Consolationis peccatorum sive Dia-
logi et disputationis Ecclesiae Christi et

a) Trithem, de S. E. c. 957. et de scriptoribus
Germ. c. 272. Jacob. Quetif, tom 1, pag. 850, et 880.

Synagogae Satanae, atque actionis causidiae inter DEUM et Diabolum. Vide supra, *Jacobus de Ancharano*, Ejus Commentarium in quatuor libros Sententiarum, Augustae Vindel. 1472. editum notavit Caveus: et *Prophetiam* de qua in Actis Concilii Constantiensis sess. XV. tom. XII. Labbei pag. 133. (Harduin. tom. VIII. pag. 414.) *Joannes Hus dixit in vulgari ad populum, quod Anno Domini 1409. surget unus, qui Evangelium, Epistolas, et Fidem CHristi persecetur, per hanc denotando Dominum Alexandrum (V. Papam) qui in suis bullis mandavit libros Wiclef cremari.*

JACOBUS de Thermis, Abbas Caroli Loci, Ord. Cistere. Sylvanetensis dioecesis atque inde Abbas Pontigniacensis: interfuit Concilio Viennensi An. 1312. scripsitque varia *contra Aegidium Romanum* aliosque *impugnatores exemptionum Regularium ac privilegiorum* quae memorat Sanderus in Bibliotheca MSS. Belgii parte 2. pag. 406. Ejusdem forsan argumenti *Defensorium Juris* quod memorat Carolus Vischius in Bibl. Cistere. pag. 166. cum libro *contra Pseudoprophetas, et Quaestionibus Theologicis*, nec non *Collationibus in Apocalypsin*. Obiit An. 1321. Pontignaci, ubi hoc ei possumit epitaphium.

Quem tenet hic fundus, Doctor fuit iste profundus; Sanctus ut Edmundus fuit absque libidine mundus: Istius Ecclesiae Pater et fons Theologiae. Vitae norma piae, fervens in amore Mariae. In testamentis praeclarus scriba duobus Centum ter decies, septem ter, lumine Lucae. Migrat ab hac luce: sit sibi, CHriste, quies.

JACOBUS de Thessalonia, supra *Jacobus de Cessolis*.

JACOBUS Ticinensis de quo Vossius pag. 594. non diversus a Jacobo Piccolominio, de quo supra. Vide *Diarium eruditorum Italiae* tom. XV. pag. 313. seq.

JACOBUS Timaeus Amsfordensis, artium et Theologiae Doctor Coloniensis, cuius commentaria in Aristotelem de generatione et corruptione, et in tres meteororum libros excusa Colon. 1497.

JACOBUS Trajectinus monachus Olivetanus, cuius tractatus de modo visitandi et corrigendi subditos prodiit Brixiae 1500.

JACOBUS, Turonensis ab An. 1414. Archiepiscopus, et ab. A. 1427. ad 1432. Ebredunensis: cuius prolixa Epistola adversus Petrum de Luna sive Benedictinum XIII. edita a Bzovio ad A. 1415. n. 31. De hoc Jacobo Sammarthani tom. I. Galliae Christianae pag. 282. et 782.

JACOBUS Perez de Valentia ex oppido Ajora regni Valentini, Augustinianus et ab An. 1468. Episcopus titularis Neapoleos Thraciae sive Christopolitanus, et suffraganeus Roderici Borgiac Episcopi Portuensis, qui deinde An. 1492. Papa Alexander VI. Obiit Jacobus An. 1491. Scripta ejus sunt: *Commentarius allegoricus et anagogicus in Psalmos* et in *Canticula ferialia* in Bibliis contenta et in *Cantica Evangelica*: *Benedictinus, Magnificat, Nunc dimittis, et Gloria in excelsis. In canticum Ambrosii et Augustini Te DEUM laudamus, et in Symbolum S. Athanasii*, ad Rodericum Borgiam Cardinalem, postea Alexandrum VI. Papam Paris. 1506. 1512. 1518. Lugd. 1512. Venet. 1568. et in *Cantica Canticorum Salomonis*, cum illius Quaestitionis discussione *utrum solus CHristi sit metrum et mensura, largitor bonorum omnium et reparator humanae naturae*, contra Judaeos. Paris. 1510. apud Badium, et Lugd. 1513. Vide Simlerum e Gesnero: Nic. Antonium Bibl. vet. Hispan. X. 44. tom. 2. pag. 215. Labbeum tom. I. de S. E. pag. 493.

* Ejus commentarius in *Psalmos* prodiit primo Lugduni an. 1499. in 4. Tractatus contra Judaeos plane diversum est opus ab eo quod inscribitur. *Discussio quaestionis finalis de Jesu Christo reparatore naturae humanae*. Quae duo opera hic confusa diligenter distinguenda sunt. Vide Lambeker in Bibl. Antiqua Vindobonensi Civica pag. 39.

JACOBUS de Viragine a) sive (*Viraggio*) vico Virginis b) Ligurum Civitate, Ordinem

a) *Aliis de Varagine vel de Voragine*, unde Legenda ejus *vorago fabularum* vocatur a Clariss. Georg. Wallino in erudita disquisitione de S. Genovefa p. 51.

b) Vide Georg. Coivenerium in notis ad Jo. Nideri formicarium pag. 15.

Praed. intravit A. 1244 a) inde ex Priore ac Provinciali Vicarius Generalis: ac deinde Archiepiscopos ab A. 1292. Januensis b) sive Genuensis, defunctus circa An. 1298. Est hic scriptor decantatissimae *Historiae Lombardicae* c) sive *Legenda aurea* d) undique collectae de *vitis Sanctorum*, scriptae tempore interregni, ante An. 1273. e) quae licet plena fabulis tamen lecta pridem avide atque frequenter exscripta typis. f) Paris. 1476. Venet. 1478. 1481. Norimb. 1478. 1493. 1496. Daventriae 1479. Colon. 1480. Lovan. 1485. Basil. 1486. Argentinae 1486. 1490. 1496. 1518. Mediolani 1494. g) cum supplemento Hilarionis Monachi et Antonii Liberi, Susatensis a Capite CLXXVIII. usque ad CCXVI. et Lugd. 1510. atque ex Claudi Rosae recensione 1519. 1531. fol. In plures etiam linguis versa exstat, ut in *Italicam* Nicolao Manerbio, Veneto interprete, *le legende de tutti li Sancti e le Sancte*, Venet. 1475. fol. apud Nic. Jenson. et 1481. apud Octavianum Scotum, et 1484. fol. per Andreani Paltaschii de Catharo et 1551 1578. 1630. et in *Gallicam* a Joanne du Vignay, qui in gratiam Joannae Burgundae Francorum Regiae A. 1348. vertit, capitaque XLIII. quorum ultimum de sancto vultu Lucensi est, adjunxit, MS. in Bibl. Regia Paris. et ex alia versione, vetus editio sine loco et

a) Jac. Qvetif. tom. 1. pag. 454. et 457.
b) Janua, deinde Genua. Vide Casp. Barthium p. 248. ad. Gvyl. Britonem.
c) *Historia Lombardica* proprius titulus narrationis quae vitae S. Pelagii, sive capiti CLXXVI. subicitur: Seq. inde Legenda tota hoc nomine historiae Lombardicae venire consuevit. Vide Jacobum Qvetif. tom. 1. pag. 459.

d) Ludovico Vive judice et Melchiore Cano, *Legenda illa aurea scripta ab homine oris ferrei, cordis plumbei*. Georgius Wicelius praef. in hagiolum monuit *mythologiae studere*, ringente Bolando: Claudinus Espenceus *legendam ferream dixit*, quod postea publice coactus est recantare, ut narrat Thuanus in extremo Anni 1555. additum Lanojum hist. Gymnasii Navarrei p. 701. et 297.

e) Tob. Eckarde in notitia MStorum Codicum. Bibl. Quedlimburg. p. 54.

f) Jac. Qvetif tom 1. pag. 455. seq. et, 742. Oudinum tom. 5. pag. 614.

g) Philippus Picinellus in Athenaeo Mediolanensi p. 580.

anno, et Paris. 1476. 1493. unde flaxit *Anglica*, Westmonaster 1483. fol. apud Wilhelmum Caxton, et Lond. 1503. fol. *Germanicam* quoque versionem et *Hispanicam* Jacobus Quetif tom. 1. pag. 456. utramque MStam commemorat, ubi etiam de Jacobi Lacopii Aldenardensis, Canonici Praemonstratensis *deflorationibus Legenda aureae*, h) ad eam ludibrio exponendam comparatis, a quibus longe diversa est *Legenda abbreviata*, excusa Venetiis 1487. 1498. fol. Gaetera Jacobi hujus scripta sunt: *Chronica de Civitate Januae*, desinentia in An. 1295. MS. in Bibl. Regia Paris. atque edita tomo nono i) thesauri rerum Italiae Muratoriani Mediolan. 1726. fol.

Acta synodi Provincialis ipso praeside habita Januae An. 1293 necum edita.

Defensorium contra eos qui Fratres Praedicatorum impugnant, quod non vivant secundum Vitam Apostolicam. Venet. 1504 8.

Summa virtutum et vitiiorum abbreviata ex summa GUILIELMI Peraldi, de qua supra tom. 3. p. 151.

De operibus et opusculis S. Augustini, cuius scripta admodum familiaria habuisse perhibetur.

Tabula super historias sacrae Scripturae, habens distinctiones LX. et capitula CCCIX. MS. in variis Bibl. Vide Oudinum tom. 3. pag. 645.

Expositio in Symbolum Athanasianum.

Liber Marialis sive *Mariale aureum* de laudibus et virtutibus B. Mariae, secundum Ordinem litterarum alphabeti, Sermonibus CLX. Incipit: *Abstinentia multiplex*. Saepius editus sine loco et anno: sine loco A. 1484 et Venet. 1497 4. Paris. 1503 etc.

Sermones de planctu B. Mariæ Virginis. Venet. 1502.

Sermones de sanctis, et in Evangelia Dominicalia, singula, Sermones tres ad honorem individuae Trinitatis: et bini in Evangelia singulis feriis in Quadragesima a quarta feria Cinerum ad tertiam feriam post Pascha. Etiam hi saepius excusi Venetiis, Paris. etc.

h) *Mem. litteraires de Trevoux* A 1722 p. 97. seq.

i) *Journal des Sav* 1755. Maji pag. 88.

A Sexto Senensi lib. IV. Bibl. sanctae traditur Jacobus hic *primus omnium Divinae volumina in Italiam linguam summa fide ac diligentia transtulisse*: Sed non edita est illa versio, nam Biblia Italica excusa Venetiis 1471 1477 non Jacobum auctorem habent, ut suspicabatur Andreas Rivetus isagoges ad Scripturam sacram c. 13. §. 4. tom. 2. Opp. pag. 920. Sed Nicolaum Malermium sive Malherbium, Venetum, Abbatem Benedictinum Ordinis Camaldulensium. Vide Jacobi Longi Bibliothecam sacram tom. 4. edit. in fol. pag. 354. ubi plures versionis editiones recensentur. Nullum quoque exemplar versionis Bibliorum a Jacobo compositae MStum in ulla Biblioteca Galliae reperire se potuisse profitetur Richardus Simon lib. 2. historiae Criticae N. T. pag. 47 et 483 ubi ex Nicolai Malhermi Epistola probat non Biblia integra, sed tantummodo Petri Comestoris Historiam Scholasticam Italice translatam ante illud tempus fuisse. Similiter in nulla Italiae Bibliotheca versionem Italiam exstare quae Jacobi nomen preeferat, Longum sua et Magliabechii fide docuit eruditissimus Muratorius.

Denique longe falluntur qui Joannem Januensem, scriptorem *Catholici* (de quo supra in *Joanne de BALBIS* tom. I, pag. 153.) confundunt cum Jacobo Genuensi.

* Extat vetus editio sermonum eius de tempore per totum annum impressa Brixxiae X. Ital. Aprilis an. 1491.

JACOBUS de Viterbio, Ord. Eremitar. Augustini, *Speculativus Doctor cognominatus*: Doctor Paris. et ex Beneventano Archiepiscopus Neapolitanus ab Anno 1302. ad 1308. Vide Ughellum tom. 6. pag. 419. et tom. 8. pag. 443. Scripta ejus a Trithemio cap. 534 laudantur: *de regimine Christianitatis* libri II. ad Clementem V. quos in Vaticana exstare MStos notavit Possevinus. Commentarius in IV. libros Sententiuarum, et *Quodlibeta IV.* Parisiis disputata, quibus ab eodem Possevino adduntur, *Sermones varii argumenti*, et *Quaestiones de praedicamentis in Divinis*.

* Huius scriptoris opera multo quam hic

Fabricius plura, inedita vero omnia recenset P. Gandolfo in *Dissert. de cc. Augustinianis* pag. 188. Sunt vero illa. *Abbreviatio sententiarum Aegidi Columnii*: *Quaestiones de S. Theologia*; *De Spiritu S. Quaestiones L. Recollectiones seu catena Patrum sup. Epistolam S. Pauli*; *Sermones diversi. quodlibeta alia ab iis de quibus hic Fabricius XXX. Lectura seu verius compendium in quotur libros Sententiarum. Divisio in eosdem libros Sententiarum*: *De Angelis quaestiones ac de Angelor. compositione. De coelorum animatione in Epistolas S. Pauli explicationes* sicut et *In Evangelium Matthaei et Lucae Summa de articulis fidei*; *De Mundi aeternitate secundum fidem Catholicam. In libros Phisicorum et Metaphysicorum Commentarii*, de principiis. Naturae: *Notabilia in Sententias; Concordantiae Psalmorum David. ad Carolum II. R. Siciliae*; *S. Thomae Aquinatis Tabula* falso alteri adscripta.

JACOBUS de Vitriaco, de quo audieundus Labbeus, cuius observatis notas quadam meas adjungam. Ita vero ille tom. I. de S. E. pag. 493. JACOBUS de Vitreio, seu *Vitriaco*, ubi natus perhibetur. Sunt tamen qui Argentolii a) ad Sequanam natum velint, et in eadem villa Presbyterum creatum, ex Canonico Regulari Ogniacensi, et primo Acconensis urbis, b) seu Ptolemaidis, in Palaestina Episcopo, atque si Brocardo fides, Hierosolymitano Patriarcha c) Cardinalis S. R. E. d) et Tusculanus Episcopus a Gregorio IX. Papa constitutus, multis in Oriente et Occidente laboribus perfunctus, obiit Romae pridie Kalendas Maji anni 1244 unde corpus ejus Ogniacum relatulum in coenobium ad Sabin fluvium in

a) ita Miraeus ad Henr. Gandavensem c. 56. et G. Joseph, Eggs. tom. 1 purpurae doctae p. 155. Alii Vitriacum in Campania, dioecesis. Catalunensis oppidum patriam Jacobi venditat.

b) Vitoise *Anconitanus* pro Aconitano in prioribus Henrici Gandavensis editionibus, Acona, Ptolemais Phoeniciae, hodie S. Joannis de Acre. Vide Pagium ad A. 1191. n. X.

c) Brucardus in *descript. terrae Sanctae* cap. 6.

d) A. 1227. cum reversus e Palaestina fuisse anno 1220.

dioecesi Namurcensi. De eo Henricus Gandavensis cap. 37. Thomas Cantipratanus a) Vincentius Bellovacensis, b) S. Antoninus, c) Bergomas, d) Trithemius, cap. 432. Continuatores Baroniani, e) Andreas Hoëus, f) quique de, Cardinalibus scripserunt ex professo, g) nec omittendus Vossius, h) qui ex auctore Magni Chronicis Belgici a Pistorio editi mendose obitum ejus refert ad annum 1260 seu 1240. i)

Conciones in Evangelia et Epistolas totius anni, k) Antwerpiae primum excusae anno 1575 cura Damiani a Ligno ord. Praed. in aedibus viduae et haeredum Joannis Stelssi, qui etiam affirmavit vidisse se ejusdem Sermones de Sanctis, et alios.

Libri tres l) *Historiae Orientalis et Occidentalis*, ex quibus duo, primus et secundus prodierunt Duaci anno 1579 8. studio Balthasaris Belleri, Francisci Moschi et Andreæ Hooi Brugensis, et in tomo primo *Historiae Orientalis Reineri Reineccii*. Helmst. 1585 4. Tertium lib. dedit Jac. Gretserus in horto Crucis, inde libri duo, primus sci-

licet et tertius, recusi sunt cura Jacobi Bongarsii anno 1614. Hanoviae cum Auctoribus, qui *Gesta Dei per Francos*, scripserunt, t. 1. pag. 1047 et 1125. Primus a defectione Mahometis inchoatus, desinit in coronatione Joannis Brennensis, facta anno 1210. Secundus, res Occidentales tractat, ab Anno 1220 ad 1240. Tertius, ad obsessam captamque anno 1248. Damiatam perducitur, de qua apud eundem Bongarsium *Epistola Jacobi de Vitriaco* p. 4136. ex Jacob. Gretseri S. J. horto Crucis. *Praefationem* illius Historiae ediderat t. VI. Antiquae Lectionis Henricus Canisius (edit. novae Basnagianae tom. IV. pag. 27.) quam et ipsam exhibet Bongarsius pag. 1047. unde fallitur Oudinus qui bis hoc negat tom. 3. pag. 47. et 48. Libri tertii alia εκδοτις in Edmundi Martene tom. 3. anecdotorum pag. 268 293 una cum *Epistolis IV. ad Honorium Papam* p. 287 306 a quibus diversa, itidem scripta ex Palaestina,

Epistola ad Honorium III. de calamitatibus terrae sanctae An. 1119 in Dacherii spicileg. tom. 8. pag. 373 (edit. novae t. 3. pag. 590.) Sunt haec quinque ex *Epistolis* quas diversas ad diversos teste Henrico Gandavensi Vitriacus scripsit ad statum transmarinarum partium pertinentes.

Vitae B. Mariae Ogniacensis in Gallo Brabantia defunctae An. 1213 *libri duo*, ad Fulconem, Episcopum Tolosanum apud Surium 23 Junii, et sinceriores in Actis Sanctor. tom. IV. Junii pag. 636 cum notis Henisehii et Papebrochii: subjuncto supplemento sive libro tertio NICOLAI Canonici Regularis Cantipratani p. 666.

Memorantur ab aliis *liber contra Saracenos*, et *liber de claris mulieribus Leoniensibus*, quos non vidi, nec excusos puto, sicut nec *commentarios in quatuor Evangelia*, vel *tractatum de domo B. Virginis Lauretanae*, quorum meminit Eggius t. 1. pag. 456.

JACOBUS *Unrestus*, Theologus et Sacerdos in Carinthia, cuius *Chronicon Carinthiacum* ab A. C. 764 ad 1473 edidit D. Simon Erid. Hahnii in collectione monumentorum veterum ac recentium, Brunswick. 1724 8. tom. 1, p. 479 536 et *Chrono-*

a) Lib. 2. apiarit cap. LIV. 18. pag. 550.
b) Speculi Hist. XXX. 10. Vincentii et aliorum loca attulit Bongarsius prolegomenis ad gesta DEI per Francos.

c) Summae historial. parte 3. tit 24. c. 7.
d) Jac. Philippus Bergomensis in Chron. ad A. 1240.

e) Bzovius, Raynaldus, Sponianus.
f) In vita Jacobi de Vitriaco scripta versibus et cum historiae Orientalis libris edita.

g) Petrus Frizonius, Antonius Sanderus, Alphonsus Ciacconius, G. Josephus Eggs. etc.

h) Lib. 2. de Hist. Lat. p. 265.
i) Ad A. 1240. ex Alberico ad illum annum pag. 575. Itaque et apud Vossium clxxxix male excusum pro A. clcccxi.

k) In illa edit. partes quatuor typis exscriptae sunt. Quinta de Sanctis, et sexta de variis hominum statibus MStae servantur in variis Bibliothecis, de quibus praeter Possevinum Oudinus tom. 5. pag. 46. *Sermones de opere sex dierum* memorantur ab Anonymo in Actis Sanctorum tom. 4. Junii pag. 677.

l) Libri tres universi Jacobo contra Vossii suspicione recte vindicantur ab Oudino tom. 5. pag. 49. et a Papebrochio tom. 4. Act. Sanctor. Junii pag. 678. In primo libro *GVILEMUM Tyrium*, cuius suffraganeus erat Aconensis: in tertio *OLIVERIUM Coloniensem* secutus est, sicut Vitriaci verbis non raro ut *MARINUM* Sanutum, Bongarsius observavit.

nici *Austriaci* partem posteriorem ab 1464 ad 1500 qua Friderici III vita potissimum uberius describitur pag. 537 803. Sed Germanice haec Jacobus scripsit, non Latine.

JACOBUS *Volaterranus*, Jacobi Piccolominei Cardinalis. de quo supra ab Epistolis, Vitam Patroni sui An. 1479 defuncti scripsit praemissam ejusdem *Commentariis* historicis atque Epistolis, quas ipse magnam partem collegit ac digessit, editas Mediolan. 1506 fol. Condidit etiam continuationem *Commentariorum* Patroni sui ab An. 1479 ad 1484 quae estant in Codice Vaticano 3943 hoc titulo : *Jacobi Maffei a Volterrani, Secretarii Apostolici Diariorum sive rerum gestarum Commentariorum libri quinque ab obitu Cardinalis Papiensis usque ad finem Pontificatus Sixti IV.* Ab his diversum *Diarium profectionis Cardinalis Papiensis in Etruriam et redditus ejus ad Urbem*, quod laudatur a Cardinali in Epistola ad Volaterranum scripta pag. 300. Vide diarium eruditorum Italiae tom. XV. p. 315 316 317. *Memorata hic a Fabricio *Diaria prodierunt cura et opera cl. Muratorii*, ex quibus tandem intelleximus exordium illorum statutum esse ab authore suo non quidem annum 1479 sed annum potius 1472. Finis vero idem est quem omnes assignarunt 1484. Muratorius autem in praefatione ad eamdem historiam evincit Jacobum hunc a Maffeia familia prorsus alienum esse, quamquam Volaterras habuit patrini, quae et Maffeiae familiae sedes est.

JACOBUS *de Voragine*, supra *Jacobus de Viragine*.

JACOBUS *de Uratislavia* Monachus Luanelacensis Ord. Benedict. defunctus An. 1480 quem ajunt tot transcripsisse volumina, quae sex equi electi vix sufficerent trahere, vel fortior currus ferre. Vide Bernardi Pez praef. ad t. 4 *Anecdotor.* p. IV.

JACOBUS *Urbevetanus*, supra *Jacobus Scalza*.

JACOBUS *Wimphelingius*, infra *WIMPHELINGIUS*.

a) Nomen *Maffei* additum a recentiore manu, quod Raphaelem Volaterranum ex illustri Maffeorum gente ortum constaret. Vide *Diarium eruditorum Italiae* tom. XV. pag. 514.

JACOBUS *Zenus* ab Au. 1447. Feltrensis et Bellunensis Episcopus et ab An. 1460 ad 1481. Patavinus. Scripsit culto atque ubere sermone An. 1458 *vitam Caroli Zeni* avi sui, Patricii Veneti-fortis et de Patria meritissimi Ducis, ab Anno 1334 deductam usque ad Annum 1418 dicavitque Pio II. Pontifici Maximo. Edita est in tomo XIX. scriptorum rerum Italicarum a) celeberrimi Muratorii, qui Italicae versionis a Francisco Quirino adornatae, saepiusque editae meminit, erroremque reprehendit eorum qui nomen auctoris pro Jacobo Zeno proscriptere *Joannem Jacobum*, Feltrensem. *Vita Nicolai Albergati* Ord. Carthus. Cardinalis et Episcopi Bononiensis An. 1443. defuncti, post editionem Gregorii Garnefelt, Carthusiani Colon. 1618 4. exstat cum Georgii Henschenii notis tom. 2. Act. Sanctor. Maji IX. pag. 469 477. Inedita ejus celebrantur *Orationes variae ut de Christi corpore, de humana miseria etc.* atque opus *de Vitis Pontificum Rom.* a S. Petro usque ad Clementem V. quod laudat etiam Trithemius c. 825.

JACOBUS *Zinedolus* (sine dolo) Placentinus Ord. Praed. circa An. 1420 cuius nihil apud Altamuram, Quetifum t. 1. p. 774. aliosque memorari video quam *Sermones et Collationes de tempore et de Sanctis*.

JACOPONUS, supra, *Jacobus de Benedictis*.

JADRENSIS obsidionis a Venetis Anno 1343 seq. Historia libris duobus ab Anonymo auctore coaevo scripta exstat ad calcem Jo. Lucii sex librorum de regno Dalmatiae et Croatiae Amst. 1666 fol. p. 387 422. Confer *Lucium* lib. IV. c. 15 p. 216 sq.

JANNOTIUS sive JANETUS *Manettus*, Florentinus in patria Senator et An. 1452 equestri dignitate ornatus a Nicolao V. Pontifice. Vitam Jannotii ab An. 1369 quo natus est ad 1459 quo post XX. circiter gestas legationes, obiit Neapol., scriptam a cive ipsius *Nalda Naldo*, vulgavit A. 1731 celebrerimus Muratorius tomo XX. rerum Italicarum : et ante Muratorium An. 1722 clariss. Burmannus tom. IX. thesauri Italiae parte 8 ut ejusdem vitam ab Anonymo

a) *Acta Erud.* 1755. pag. 547. seq.

et ab Alamanno Rinuccino a) et Vincentio Acciajolo traditam minus desideremus. De eodem Jannotio , discipulo Ambrosii Camaldulensis, Dominici Flocci condiscipulo, perito linguarum Graecae, Latinae et Hebraicae consulendi praetera Jac. Gaddius in elogiis pag. 420. Franciscus Bocchius, Michael Pocciantus et Julius Niger in scriptorum Florentinorum historia , Diarium eruditorum Italiae tom. XI. pag. 340 seq. et Pauli Colomesii Italia Orientalis, eruditissimi Wolfii nostri notis illustrata p. 4. seq. (153. Vita Italice a Vespasiano conscripta in t. 1 Spicilegii Rom. edente Ang. Card. Maj , quamvis ei fusior eiusd. Authoris MS. in Marucelliana ignota remanserit.) Mihi satis fuerit, scriptorum eius editorum atque ineditorum brevem elenchum hoc loco subiicere.

Historia sive *Chronicon Pistoriense* libris tribus, ab origine Urbis usque ad A. C. 1446. editum a laudato Muratorio in tomo XIX. rerum Italicarum. Mediolan 1731. fol.

De vita Nicolai V. Pontificis libros quatuor ad Antonium Cerdanum, Cardinalem Herdensem et Joannem Mediceum, Cosmi fratrem, edere pridem voluit Leo Allatius in sexto συμπίκτων libro, et locum ex libro secundo profert Julius Niger pag. 235. Integros proxime a paeclaro Muratorio expectamus. Etiam vitam *Nicolai Manetti* a Jannotio compositam in Bibl. magni Ducis MStam Cinellus commemorat, sed non diversa illa fortasse a vita Nicolai V.

Historia de rebus Genuenis libris 2. et laudatio Janueusium sive Genuensium.

Vita Alphonsi Regis Aragoniae et Neapolis, sed quam non absolvit: et ad eundem Alphonsum *Apologiae in Psalterium* sive *de recta interpretatione*, libri V.

De dignitate hominis et excellentia ad eundem Alphonsum libri IV. Basil. 1532. 8. edente Alexandro Brassicano. Hos quatuor libros donec corrigerentur prohibitis adscripsit Index Romanus A. 1596. p. 697.

De illustribus Viris qui ab Adamo ad sua usque tempora floruerunt.

De illustribus longaevis lib. VI. MSS. in Vaticana. De eodem argumento librum Luciani

a) Diarium erudit. Italiae tom. XXI. pag. 591.

e Graeco versum Lapus Jannotio dedicavit.

Vitae Socratis, Senecae, Francisci Petrarcae, a) *Dantis Aligerii et Joannis Boccacii*. Ex his sola Petrarchae vita lucem videt in Petrarcha redivivo Jac. Philippi Thomasini p. 495. seq. (154 Postea et aliae simul Florentiae 1747. 8. recensente Laur. Mehus et denuo Ibid. 1847. in vol. Philippi Villani De famosis civibus.)

Contra Iudeos et Gentes libri X. opus imperfectum.

Symposium. De rebus legationis suae A. 1448. ad Venetos susceptae.

De terrae motu ad Alphonsum Regem libri III.

De liberis educandis.

Dialogus de morte filii septennis, Antonii.

Tractatus de Secularibus et de Pontificibus pompis, ad Angelum Acciajolum.

Laudatio Dominae Agnetis Numantiae.

Apologia Nuncii Hispani (al. Numii, vitiouse ut suspicor.)

Orationes complures, in quibus etiam dicta in funere Leonardi Aretini, et alia in funere Jannotii Pandolphi Equitis, et *ad Vada Volaterrana*, cum regimen exercitus Sigismundi Malatestae , Reip. Florentinae nomine traderetur: et *contra Turcas*: et quas in variis legationibus habuit, *ad Venetos*, *ad Senenses*, *ad Genuenses*, *ad Calistum III.* *ad Federicum Urbini Ducem*, *ad Federicum III.* Imp. cum An 1451. Florentiam ingrediceretur: *Orationes plures ad Alphonsum Regem*, atque in his una *in congratulatione nuptiali unici filii*, *Calabriae Ducis*, et altera ad eundem *de laudibus Pacis*: utraque edita a Frehero Hanov. 1611. 4. cum oratione tertia *ad Fredericum III.* Imp. de coronatione sua Anno 1440 et quarta *ad Nicolaum V.* cum Pontifex creatus esset. *Oratio de laudibus et utilitate obrectatorum* MS. in Strozzianna. *De justitiae laudibus* *Orationes duae. Epistolae variae.*

Latine vertisse traditur ex lingua *Hebraica* partem librorum Veteris Test. et Psalmos quinquaginta.

a) perperam *Plutarchi Possevinus*, *Vossius aliquique*. Vitiosius etiam apud *Nigrum* pag. 225. e *Plutarcho*.

Ex Graeca lingua, libros Novi Testamenti, Aristotelis libros X. Ethicorum ad Nicomachum, et septem ad Eudemum libros, librosque II. magnorum moralium et Praedicamenta, et Prophyrii isagogen.

* Nicolai V. Pontif. vitam edidit cl. Muratorius in tom. III. parte 2. Rer. Ital. qui oppignoratam a L. Allatio fidem ita demum liberavit. Psalmos ex Hebraico vertit Latine non quidem priores tantum quinquaginta, sed totum integrumque psalterium et instar Polyglottorum vulgavit triplici chartae sectione. In priori dedit lectionem septuagintaviralem. In altera collocavit versionem S. Hieronymi; in tertia dedit suam. Vide Zeni Dissertationes Vossianas I. 175. ubi et integer operum ejus catalogum legitur.

JANUARIUS a Lambese, JANUARIUS Muzulensis, JANUARIUS a Vico Caesaris Ecelesiarum Africanarum Episcopi inter eos quorum Epistolae ad S. Cyprianum inter Cyprianicas leguntur.

JANUARIUS Nepolianus, cuius Epistola ad Victorem. quam epitomae Valerii Maximi praemiserat, publicavit Labbeus tom. 4. Bibl. novae MSS. pag. 169. irde legitur in praefatione Petri Josephi Cantelii ad Valerium, in usus Delphini illustratum et in Biblioth. mea Latina lib. 2. c. 5.

JANUS antea Joannes Pannonius Quinqueecclesiensis Episcopus, praecceptoribus usus Guarino a) Veronensi (qui nonagenarius An. 1460. diem obiit) Ferrariae per multos annos: et ad poeticam laurum capiti suo aptandam Galeotto Narniensi. Hungariam patriam suam Graecae Latinaeque linguae scientia et poetices laude egregie nobilitavit, ut probe notatum Davidi Czwittingero in specimine Hungariae litteratae p. 289. atque ipse Janus professus est, hocce tumulo suo inscribi jubens epitaphium:

Hic situs est Janus, patriam qui primus ad Istrum
Duxit laurigeras ex Helicone Deas
Hunc saltem titulum livor permitte sepulco,
Invidiae non est in monumenta locns.

Et quidem ad graeca latine redditia quod attinet opuscula; Diomedis et Glauci con-

gressus ex Homeri VI. Iliad. latino carmine expressit. Deinde Bruti et Galbae in Ptutarcho Vitas latinas Pannonio Interpreti omnino tribuendas esse, Joh. Sambucus in praefat. Poëmatibus Jani Pannoniipraemissa affirmavit, verbis hisce « quod ipsum de libro Veronae a me viso, et a Guarino emendato, testis oculatus confirmo: quin et Ctesiphonis versionem ab eodem Pannonio profectam fuisse ait, in eadem praefatione, qui (scil. Sambucus,) pro Ctesiphonte a) hujus ipsius quoque, (nempe Pannonii,) versionem pene absolutam habeo. In Poësi latina quod Janus praestiterit, scripta ipsius metrica docere queunt, typis excusa haec seqq. Sylva Panegyrica, et Epigrammata quaedam, Basileae, apud Joh. Frobenium, An. 1518. in 4. Ejusd. Poëmata Venetiis impressa apud Gualter. Scotum, 1555 in 8. cum Lazari Bonamici carminibus nonnullis: Item Basileae ab Oporino in 8. suntque haec: Ad Guarinum Veronensem Panegyricus: Ad Jacobum Ant Marcellum Venetum Panegyricus: Ad Fridericum III. Imp. pro pacanda Italia Carmen: Diomedis et Glauci congressus ex Homer. 6. Iliad. latino carmine redditus. Elegiarum liber unus. Epigrammata. Additae sunt his Elegiae duae Baptist. Guarini senioris, ad Janum Pannonium. Ejusdem Panegyrici duo, et Epigrammata ultra omnes editiones alias a Joh. Sambuco edita Patavii. Ceterum Poëmata Jani Pannonii vulgata sunt a Joh. Philipp. Pareo in delitiis Poëtarum Hungaricorum, Francofurti A. 1619. in 12 editis, eaque se excipiunt h. m. 1. Panegyricus primus dictus Guarino Veronensi, Praeceptoris suo. 2. Panegyricus secundus, dictus Marcellino, Duci Venetiarum. 3. Ad Imp. Caes. Frideric. III. pro pacanda Italia. Reliqua, tum heroico, tum elegiaco genere, de variis materiis, ad varias personas, elaborata carmina, lubens jam praetereo, quippe quae cuivis eadem nosse aventi, paulo ante citatae Delitiae Poëtarum Hungar. decenti ordine suppeditabunt. Praeter ista in lectorum manus missa opuscula, quin plura adhuc alia in scriniis

a) supra tom. 3. pag. 112.

a) Demosthenis Orationem.

ejusdem recondita fuerint diligentiae monumenta, vel illa me dubitare non sinunt, quae de MStis illius in Bibliotheca Budensi repertis *Julius Pslugk* tradidit in *Epistola ad Vit. Ludov. a Seckendorf*; Ex tribus, inquiens, selectis Codicibus MStis erat etiam chartaceus quidam Codex in quarto, continebatque Johannis Episcopi Quinque-ecclesiensis, qui tempore Regis Hung. Matth. Corvini claruit, Poëmata quaedam latina miscellanea. Eundem Pannonium *Annales Hungariae heroicis versibus uno in volumine colligasse*, refert *Sambucus* in praefat. Poëmatibus Pannonii prefixa, ubi ait: Multa seripsit Janus, meditatus est plura numeris et perpetuo stilo; quorum quidem optima quaque vel intercederunt, vel potius, ab odio et invidia, ne lucem adspiciant, suoque tempore jugi fruantur, alicubi premuntur. *Annales certe Patriae heroicis ipsum versibus uno in volumine colligasse*, multi norunt: quibus conficiendis quantum ipse se superarit, facile ex admiranda *Marcellina Panegyri* (quam una cum aliis, doctissimus et felix Poëta *Hilarius Cantiuncula* Venetiis edi curarat,) quisque secum cogitabit. Utinam quidem, pergit loc. cit. *Sambucus*, hi Annales ejus aliquando Viennae q̄ me conspecti et leeti prodeant, carceresque perfringant: non secus, me Deus! atque Ciceronis aut Livii, quae periere mecum excipienda ducerem, tantum quisque huic Vati jure tribendum censeat. Quod si Vulcano vel Istro sunt tradita, vel, ut quidam non dissimularunt, excrementis humanis loco abdito, foraminibusque putruere, manes invidorum luant poenas: quod φθόνος τε θέτεις φρόντισκαι ut apud Platonem est in Phaedro. » *Haec David Czwittingerus*, apud quem praelatura virorum doctorum de Jani ingenio testimonia leguntur pag. 294. seq.

JANUS Parrhasius, infra PARRHASIUS.
JANUS a Suola Eques, et JCTus, scripsit *Alphabetum Theologicum* sive *tropos utriusque Testamenti*, e Dionysio Arcopagita, Gregorio M. aliisque veteribus. Item *Genethliacon Mundi*, carmine heroico. Haganoe 1531. 4. Ita Gesnerus, Simlerus, Eisengreinius. Itaque emendandum, quod

apud Cangium ex Possevino Janus hic refertur ad A. 1334.

JANUS sive *Joannes Vitalis*, Gallus, Ord. Minor. et R. E. Cardinalis, obiit An. 1316. Ejus speculum morale S. Scripturae, in quo universa fere loca et figurae Vet. et Novi Test. in sensu mystico explanantur. Vénét. 1603. 4. Alius *JANUS Vitalis*, Pannormitanus, Siculus, Theologus et Poëta, qui obiit A. 1560. De eo Antonius Moncitor tom. 1. Bibl. Sieulac pag. 305.

Ejus scripta sunt: *Meditationes in Psalmum 51*. Miserere mei DEUS. Bononiæ 1553. 8. *Paraphrasis in Psalmum 150*. De profundis, et in *Psalmum 67*. DEUS misereatur nostri. ibid. *Hymni in Angelos*. et *poëma de Archangelo*. *Epithalamium CHristi et Ecclesiae*. *De elementis, de pietate erga Remp.* et *Hymnus de Pace*. *Epi-grammata varia*, obvia in Pauli Jovii elo-giis utrisque virorum litteris et bellica laude illustrium: et in deliciis poëtarum Italiae Gruterianis tom. 2. pag. 1411. seq. *Bellum Africæ illatum a Siciliae Prorege Joanne Vega*. *Elogia Romanorum Pontificum*, et *Julii III. atque Cardinalum ab ipso creatorum*. *Triumphus Ferdinandi Francisci Davali Aquinatis*, Magni Pischariae Marchionis et *lacrymae in eundem. Teratorizon* sive de monstris etc.

JARLANDUS sive **GERLANDUS**, **GAR-LANDUS** Chrysopolitanus, Scholarum praecceptor et Canonicus Regularis S. Pauli Bisuntini sive Vesontionensis, circa A. 1130, scripsit *Candelaum Evangelicam studii salutaris*, sive opus Morale Theologicum in partes XXVI. divisum et e Pontificum decretis Patrumque scriptis concinnatum, maxime ex Ambrosio Augustino et Gregorio. *Prologum* vulgavit Edmundus Martene tom. 1. anecdotorum pag. 372. seq. Opus ipsum in Bibliotheca S. Victoris Paris. saepius inspexisse semet testatur Ericus Mauritus a) JCTus insignis, et Jacobus Quetif tom. 1. de scriptis Dominicanorum p. 189. De aliis MStis Codicibus videndus Oudinus tom. 2. pag. 1289. Cittatur a Joanne Picardo in notis ad Anselmi

a) Diss. de libris Juris communis § 28 pag. 125.

Cantuariensis Epistolas III. 459. et a Petro Francisco Chisletio ad Fulgentium p. 323. Sed jam pridem typis exscriptum lucem vidit sine nomine auctoris editum a Joanne Justo Carthusiano, Colon. 1527. 8. ut laudatus Jacobus Quetif bene annotavit. Incertum idemne Gerlandus sive Gerhardus, cuius *Epistolas* legisse se testatur Mabillonius tom. 3. Analect. p. 459. (edit. novae pag. 475.)

JASON de Mayno Mediolanensis, cum Patavii jus Civile magna cum laude docuisse, a Duce Mediol. Ludovico Sfortia Papiam sive Ticinum vocatus atque inter Senatores Ducales adscitus est, ubi obiit A. C. 1519. aetatis 84. Ejus epitaphium. *Jason Maynus J. C. Comes et Eques quisquis ille fuit hic requiescit.* Ejus scripta, *Super Codicem et Digesta. Super titulum de actionibus et institutis. Quatuor Volumina responsorum Juris. Apophthegmata seu singularia Juris. Epithalamium in nuptiis Maximiliani Caesaris et Mariae Blanchae. Epistolae diversae et Orationes*, ex quibus Orationem in funere Hieronymi Torti JCTi quo et Jacobo Puteo Praeceptore usus fuerat, habitam Papiae An. 1484. 3. Id. Augusti, edidit ex Bibl. Kraftiana V. C. Joan. Georg. Schelhornius t. 4. amoenissim. literar. pag. 455. seq. De hoc jasone praeter Trithemium cap. 896. Jovii elogia, et Riccobonum, Tomasinum. Nicol. Comnenum de Gymnasio Patavino p. 236. seq. Alciati parerga V. 26. Pancirollus II. 127. de juris interpretibus, Jo. Fichardus pag. 426. Marcus Mantua pag. 488. Boissardus tom. 4. imaginum pag. 163. Matthiae Bernaggeri Orationes pag. 163. Isaaci Bullartii Academia scientiar. tom. 4. pag. 211. ubi ejus effigies perinde ut apud Jovium ac Boissardum : Baeli Lexicon in *Mainus* etc.

*Est etiam ejus typis edita sec. XV oratio habita coram Alexandro VI. cum legatione ad illum fungeretur pro Duce Mediolanensi gratulaturo de suprema dignitate recens adita. Prodiit in 4. absque loco et anno. In Bibliotheca Felini extat *Lectura D. Christophori Porcii* super 4. 2. et 3. Institut. cum additionib. D. Jasonis de Mayno Mediolanensis edita Venetiis 1484. in fol. per Mag.

Andream Parmensem. (155 De editionibus Opp. Jasonis Vid. Argelati Bibl. Scriptorum Mediol. II. p. 4. 894.)

Petrus de ICHAM sive Ickam, Ickeham, Yckeham, infra, PETRUS.

IDACIUS *Clarus* aliis *Idatius*, *Hydatius*, a) *Episcopus Emeritensis Hispanus*, gravis Priscillianistarum adversarius, contra quos *Apologeticum* scripsit memoratum Isidoro Hisp. c. 2. de S. E. Honorio III. 2. sed jam pridem perperdum. Diem obiit ante A. 393. Vide quae viri docti ad Sulpicium Severum lib. 2. cap. 62. Nicolaum Antonium lib. 2. Bibl. vet. Hispanae c. 5. et Tillemontium memor. hist. Eccles. tom. VIII. pag. 498. seq. 791. etc. seq. Francisci Bivarii notas ad Dextrum pag. 364. 403. seq.

IDACIUS sive *Ithaeius* *Episcopus Sossubensis* sive Osnobensis in Hispania, unus cum Idacio Claro adversarius Priscillianistarum A. 380. seq. quem cum illo Sulpicius Severus memorat, et *nihil pensi*, *nihil sancti habuisse* definit, *hominem audacem, loquacem, impudentem, sumtuosum, ventri et gulae plurimum* *impertientem*, lib. 2. c. 63.

IDACIUS junior, scriptor *librorum VIII de SS. Trinitate, et libri adversus Mariabadum* sive *Varimadum* Diaconum Ariarium, Hunerico Regi qui ab An. 147 ad 485 in Africa imperitavit, familiarem. Ille liber a Chisletio, qui non Idacium sed VIGILIUM Tapsensem auctorem putat, inter Vigilii opera editus, et in tres libros divisus est: sed Idatio recte vindicatur ab Josepho Anthelmio in disquisitione de Symbolo Athanasiano Paris. 1693. 8 et a clariss. Montfaucono tom. 3. Athanas. pag. 693 nec in prioribus editionibus in tres libros divisus, sed ut in antidoto Joannis Sichardi adversus haereses, Basil. 1528 fol. et in Haeresiologia Joannis Heroldi Basil. 1556. fol. unus legitur, praemisso pag. 250 capitulum elencho, quem in Bibliothecis Patrum, ut Paris. tom. IV. Colon. tom. IV. et Lugd. tom. V. pag. 727 praetermissum video. In praefatione Idacius, *Dudum*, inquit, *dilectissimi fratres, in Neapoli Urbe Campaniae*

a) In quibusdam Severi Codd. *Nardacius*.

constitutus , cuiusdem VARIMADI, Arianae sectae Diaconi, propositionibus a quodam studiose ac religiosissimo viro mihi oblatis rustico quidem sermone respondens, in uno corpore simul de unitate Trinitatis libellos digessi. Illos viri erudit non dubitant esse *libros illos de Trinitate*, qui Latine inter *S. Athanasii* scripta saepius prodierunt, sub Athanasii nomine etiam lecti a Ratramno III. 6. contra Graecos, Bernhardo Epist. 190. aliisque: inter Vigilii Tapsensis vero lucubrationes repetiti a Chifletio, duodecim numero exhibentur. In Commeliniana Athanasii editione septem priores libri exstant, in Parisiensi eamque secuta Lipsiensi tom. 2. pag. 573 post illos septem sequitur octavus qui incipit: *Ariani dicunt, Filium DEI non de substantia.* Sed apud Montfauconum octavi libri locum occupat tom. 3. pag. 623. qui incipit: *Fidei unius substantia Trinitatis.* Solus autem hosce octo libros Idacio tribuendos esse, laudatus Montfauconus contendit: caeteros tres, et in his illum pag. 624 qui incipit: *Ariani dicunt, incertorum esse auctorum:* duodecimum vero qui *de Trinitate et de Spiritu Sancto* inscribitur, incipitque: *His qui filium DEI creatum esse profitentur.* tom. 4. edit. Montfaucon. parte 2. pag. 969. Athanasio ipsi deberi. Primi libri ex duodecim hisce titulus in quibusdam Codicibus est: *De unita Deitate Trinitatis, ad Theophilum.* Notatis tom. V. Bibl. Graecae pag. 313. adde quod *S. Athanasii* libros contra idolatriam Gentium et de Fide *S. Trinitatis* cum *D. Martini Lutheri* praefatione edi curavit *D. Jo. Bugeunhagius Witteberg.* 1532 8.

IDACIUS *Lamacensis* sive *Lemicensis*, Provinciae Gallaeciae in Hispania Episcopus, scriptor *Chronici* a primo Theodosii Magni Consulatu sive ab A. C. 379 usque ad An. 467. De eo auctor appendicis ad Ildefonsum cap. 8 et ad eandem Miraeus: Sigebertus c. 48 et Trithemius c. 140 qui male confundit cum Idacio Claro. Operae pretium etiam consulere Nicolaum Antonium lib. III. Bibl. veteris Hispaniae c. 4. pag. 195 seq. et de computo quo Idacius utitur, Carolum le Cointe tom. 4. Annal.

Francor. pag. 103 seq. et Jacobum Basnagium ad Canisium tom. 2. pag. 149 seq. *Minus integrum Chronicon hoc vulgaverat* Canisius tom. 2. Antiquar. Lect. (edit. novae Basnagianae pag. 183 seq.) inde Andreas Schottus tom. IV. Italiae illustratae, Josephus Scaliger in prima editione *Chronici Eusebiani* An. 1606 et editio Romana Friderici Lindenbrogii 1615 4 tum Prudentius de Sandoval Episcopus Pampelonensis in utraque editione Hispanica Pampelonensi, a) 1615 et 1634 fol. *Integrum* primus in lucem dedit Jacobus Sirmonius Paris. 1619 8 recusum cum *Chronico Eusebii* et *Hieronymi* aliorumque in thesauro temporum Josephi Scaligeri Amst. 1638. fol. et in Andreae du Chesne tom. 4. scriptorum rerum Francicar. pag. 138. et in Conciliis Hispaniae Cardinalis Aguirri t. 2. pag. 168 et in *Bibliotheca Patrum*, Lugd. tom. VII. pag. 1234. et inter Sirmondi Opera iunctim edita Paris 1696 et Venet. 1729 fol. tom. II. pag. 294. *Fasti Consulares*, quos *minus integros* Sirmonius vulgaverat, *Chronicoque subiunxerat*. ab exordio Aureliani Augusti, sive ab A. C. 308. ad obitum Honorii An. 461 atque inde Bibl. Patrum Lugd. tom. 7, pag. 1238 deinde *integros* ab Anno 245. *Urbis conditae*, sive a Bruto et Collatino COSS. usque ad A. C. 468 dedit Labbeus, in limine tom. primi *Bibliothecae novae MStorum*, Paris. 1658 fol. et ex Labbeo Aguirrius tom. 2. Concil. Hisp. p. 119.

IDACIUS de quo *Chronicon Idacii Lemicensis* ad A. C. 454. In *Asturicensi urbe Gallaeciae* quidam ante aliquot annos latentes *Manichaei* gestis *Episcopalibus deteguntur*, quae ab Idatio et Turibio (*Asturicensi*) *Episcopis*, qui eos audierant, ad Antonium Emeritensem *Episcopum* diriguntur.

a) Titulus libri: *Historias de Idacio Obispo*, de *Isidoro Obispo de Badajoz* (usque ad A. 715. de *Sebastiano Obispo de Salamanca* ad. 870.) de *Sampiro Obispo de Astorga*, (ad A. 980.) y de *Pelagio Obispo de Oviedo* (ad A. 1100.) nunca hasta agora impressas, con otras notas tocantes a estas historias y reyes dellas etc. De Romana editione Jacobus le Long in *Bibliotheca scriptorum Historiae Gallicae* n. 6364. etsi Franciscum Lindenbrogum pro Friderico. nominat.

Ab his omnibus diversus *liber scriptoris* centum annis Chronico Idaciano iunioris, *cujus titulus est ITACIUS, in quo historia Regum Wandalorum et Alanorum in Gallaecia et postea Svevorum et demum Gothorum scribitur.* Eo usus est Ambrosius Morales lib. 2. cap. 57. et 59. nec non Garsias Loaisa, qui ex eo descriptio nem quandam dioecesium Hispaniae dare se professus est in Conciliis Hispaniae, ad Concilium apud Lucum Augustum (Lugo) An. 569 pag. 435 et apud Agirrium tom. 2, pag. 299 seq. Vide Nic. Antonium t. 2. Bibl. veteris Hispanae c. 4 n. 95 p. 197.

Vita S. IDÆ sive *Ytae, Itae, Midæ* Virginis in Hiberniae Sec. VI in Actis Sanctor. tom. Januar. 45 p. 1063.

IDALIUS sive IDALUS Barcinonensis Episcopus, sive ut alii Narbonensis circa A. C. 688. quo interfuit Concilio Toletano XV. Eius *Epistola ad Julianum Toletanum*, qua ei pro libro Prognosticon agit gratias, et altera *ad Zuntfreduum*, Narbonensem primae sedis Episcopum edita a Jo. Cochleo ad calcem Juliani Toletani, Lips. 1536 atque inde a Dacherio tom. 1. spicilegii pag. 313. 316. (edit novae t. 3. pag. 316 et 317.) Huic Idalio Julianus dicavit libros tres Prognosticon futuri Seculi qui etiamnum exstant: et teste Felice Toletano librum Responsionum in defensionem Canonum et Legum, quibus prohibentur Christiana mancipia Dominis infidelibus deservire. Vide Nic. Antonium lib. V. Bibl. veteris Hispanae c. 7 p. 309.

IDIOTA circa An. 1380 vide infra *Raymundus IORDANUS Abbas Cellensis: et Theophilum Raynaudum* tom. XI. Opp.

IDITH sive EGITHA mulier versificatrix inclyta, cuius cineres iuxta Bedam sepulti, de qua Albericus ad An. 1032 p. 88. et ad Anno 1115. pag. 226. Videtur eadem filia Godwini Comitis, de qua Ingulphus in historia Croylandensi p. 895. edit. Savil.

IDSARDUS sive EDZARDUS *Gravius Frisius*, Sacerdos, post JOANNEM *Becanum Ultraiectinum* scriptor *Chronici Frisiae* quod ab An. 763 perduxit usque ad An. 1514. Vide Suffridum Petri decade IX.

scriptorum Frisiae, cap. 7. et ex eo Valerium Andream pag. 441. Sweertium pag. 383 et Vossium pag. 651.

IDUNGUS Coenobita Emmerammensis Ord. Bened. cuius librum *Epiſtolarem de IV. Quaerationibus monachoclericorum et sanctimonialium Virginum vitam spectantibus* edidit V. C. Bernardus Pez tom. 2. thesauri anecdotorum parte 2. p. 507 542.

IESSE sive *Jessaeus* (al. Tesse) Ambianensis in Gallia ab An. 799 ad 836. Episcopus, ad Nicephorum CPol. An. 802 legatus a Carolo M. et An. 809 ad Leonem III Papam: ejusdem Caroli testamentarias tabulas An. 811 signavit, ut a Sammarthanis tom. 1, pag. 94. Miraeo, Caveo aliquis praesertim a Cointio in Annalibus Francorum diligenter notatum est. Exstat eius *Epistola catechetica ad Sacerdotes dioecesos sua caeterosque fideles*, qua per interrogations exponuntur ritus Ecclesiae, praesertim quibus in baptismo uti consuevit. Prodiit extrema parte manca Paris. 1613 4. cum Ilincmari Remensis opusculis pag. 664 et in Bibl. Patrum edit. Lugd. tom. XIV. pag. 67 72.

IESSES sive IESSIUS Episcopus primus ut ajunt Spirensis, adversarius Arianorum in Concilio Coloniensi A. C. 346 apud Sirmundum tom. 1 Concil. Galliae pag. 12. Vide tom. XI. Bibl. Graecae pag. 371.

IGLACUS Anglus, Monachus Ordinis Benedict. circa An. 800 cuius fama, ut notat c. 108. Lelandus, per monasteria Nortabrinorum celebris admodum, ita ut *Sigwinus* Abbas fani S. Petri in finibus Bernucionum versus orientem in insula Lindisfarnensi eum accersitum, praelectorem monachis Petrinis constituerit. Magister hic *Ethewolphi* Berniciei, de quo supra tom. 2. pag. 523 et qui in carmine de Abbatibus et factis memorabilibus fani S. Petri, subinde huius Igaci meminit. Addunt Baleus II. 40. et Pitseus p. 143 scriptam ab eo *Sigwini Vitam*, sed quae lucem nunquam vidit, per Danicas irruptiones combusta ac perdita una cum aliis eius lucubrationibus.

IGNATIUS Squarcialupus Florentinus, Abbas Casinensis, defunctus An. 1520.

De eius scriptis videndus Julius Niger in historia scriptorum Florentinor. pag. 336. et Jo. Baptista Marus ad Placidi Diaconi supplementum de viris illustribus Casinensis cap. 3. pag. 193 194 Sunt autem illa Hymni varii, in honorem SS. Trinitatis, carmen Sapphicum quod Patres Casinenses in suis Ecclesiis concinunt. In laudem S. Bertharii Martyris, et de Virginitate. De visione illustrissimi Principis Consalvi, oratio, et de aggregatione Monasteriorum Siciliae ad congregationem Casinensem, aliaeque Orationes variis in locis suae Congregatiouis habitae è quibus Sermonem in honorem S. Benedicti laudat Possevinus. Omitto metaphrasin Italicam Epistolae S. Benedicti ad Scholasticam sororem.

* De scriptis docti huius monachi, quem defunctum an. 1526 constat, agit prae caeteris Armellinus Biblioth. Benedictino Casinensis p. 2 pag. 9 etc. additque enumeratis hic a Fabricio *Historiam Abbatiae Florentinae* non completam; *De reformatione Casinensis Coenobii; Epistolarum librum; Montem orationis cum tractatu de scala Coeli S. Augustini* impressum Florentiae an. 1524.

ILDEFONSUS *Toletanus*, supra HILDEFONSUS tom. 3. pag. 763 seq.

ILDEFONSUS iunior A. 843 ibid. p. 770.

ILDUNUS, supra HILDUINUS.

S. ILLIDIUS sive ELIDIUS a) Aruernorum Episcopus Claromontensis, et Confessor, defunctus A. C. 383 V. Jun. vide Sammarthanos tom. 2. pag. 522. seq. Sed emendandum quod apud Vossium p. 273. legas: *Surius in prologo ad Vitam S. Boniti XV. Januar. testatur se reperisse Illidum et Gallum Aruernorum Episcopos ac confessores, luculento stylo Boniti vitam consignasse* Nam Surius ex Prologo Vitae Boniti tantummodo tradit, scriptorem coaevum illius voluisse vitam tradere, quoniam Illidii et Galli Confessorum vita luculento stylo exstaret exarata, Boniti autem desiderari Adelphius et Eucherius doluisserent.

a) Gallis *Allire*. vide Tillemont. tom. VIII. memor. Hist. Eccles. pag. 124.

Longe magis hoc confirmatur ex verbis scriptoris coaevi ipsius tom. 4. Act. Sanctor. Jan XV. pag. 1070. Illidius Aruernorum Episcopus fuit ab Anno 370. 383. S. Gallus ab An. 523 ad 571 et S. Bonitus ab An. 689 ad 709. S. *Illidii vita* ex Gregorii Turonensis Vitis Patrum in Actis Sanctor. tom. 4. Junii V. pag. 425 et ex vetusto breviario *Illidiano* pag. 427 cum notis Godfredi Henschenii.

ILTUTUS sive *Elcutus*, Anglus nobilis, discipulus *Cadoci*, ipse clarus circa An. 520 conditor Monasterii in Morgania quod Academiae instar fuisse ait Lelandus c. 31 in quo instituti *Gildas, David, Paulinus et Sampson*. Baleus Centur. 4. cap. 52 et Pitseus pag. 93 seq. memorant ejus *Epistola super quaestione ad Samsonem et alias ad Isaacum et Atrochium Abbatem*, sed quas nec ipsi oculis se usurpasse ostendunt.

ILUDOLPHUS. infra LUDOLPHUS.

IMARUS, *Igmarus, Maurus, Ymarus*, Gallus ex Monacho S. Martini de Campo Ord. Cluniac. ab anno 1142. Episcopus Tusculanus, Cardinalis, defunctus An. 1169. Vide Ughellum tom. 4. pag. 231. Eius *Epistola ad Canonicos Ecclesiae Londoniensis* super electione Richardi Episcopi, MS. in Bibl. Cottoniana pag. 73.

IMBRICO sive *Embricho, Emmericus*, Comes a Leiningen, Episcopus ab. A. 1125 ad 1147. Herbiolensis, Vide Jo. Petri Ludewig scriptores Wirtzburgenses p. 499. seq. Ejus *laudationem funebrem S. Othonis Episcopi Bambergensis et Pomeranorum Apostoli An. 1039. defuncti memorat Miraeus in auctario de S. E. pag. 34. De aliis S. Othonis vitae scriptoribus supra in ANDREA S. Michaelis*, tom. 4. pag. 93.

INAS Anglorum Occidentalium sive Westsexiae et Gervisiorum Rex ab A. C. 691. ad 724. Ejus *Leges LXXX. in Chronico Johannis Bromptoni pag. 759. seq. Leges Ecclesiasticae XI. Anglo saxonice cum versione Guil. Lambardi in hujus Archaenomia, et in Speelmani Conciliis Angl. tom. 1. pag. 182. et ex veteri Latina versione MS. Regii et Jornalensis pag. 186. et in Conciliis Labbei tom. 6. Harduini tom. 3. et Coleti tom. 8. ad An. 692. Confer Pa-*

gium ad An. 692. n. 23. seq. et Bzovium da A. 1498. n. XI. ubi et de legibus Ecclesiasticis aliorum Regum Anglo Saxonorum. De Conciliis sub Ina habitis, itidem Speelmanus tom. 4. pag. 208. 215. 219.

Joannes de INDAGINE, infra JOANNES.

Stephanus INFESSURA, Senatus Populi Romani Scriba, *Diarum Urbis Romae* scripsit ab An. 1294, ad 1494. non Latine quidem sed Italice vulgatum a Jo. Georgio Eccardo tom. 2. Corporis Historici medii aevi pag. 1863-2016. Latinis tamen quibusdam interpositis pag. 1902. seq. et 1937. ad 2015. (456 Et in Rer. Ital. Scriptores III. p. II. pag. 1111. 1252. Latine et plenior extare MS. in Bibl. Barberina nos docet Caiet. Marini Archiatri Pontifici 1. 199. Extat et Florentiae.)

INGEBURGIS, Conjugis Philippi II. Regis Francorum Epistola ad Caelestinum III. Papam data A. 1496. exstat apud Baluzium tom. 4. Misc. pag. 422.

INGELRAMNUS, supra ANGELRANNUS.

S. INGENUINUS sive *Genuinus*, Episcopus Sabionensis sive Brixinensis in Rhaetia secunda, circa A. 590. defensor trium Capitulorum, de quo Acta Sanctor. tom. 4. Februarii V. pag. 669. seq. primus subscriptus synodo Episcoporum Istriæ ac Venetiarum congregatae in Marano Venetiae oppido. Vide libellum ad Imp. Mauritium apud Baronium ad A. 590. n. XXVIII.

* Diu multumque postremis hisce diebus certatum est de Sancti elogio viro huic attribuendo. Cl. Tartarottus in dissertatione *De episcopatu Sabionensi* S. Cassiani martyris deque S. Ingenuini ejusdem urbis episcopi actis epistola Venetiis 1750 in 8. contendit illum inter Schismaticos occasione dissidii de tribus capitulis nomen suum dedit; nec satis ex idoneo teste constare dicit num tandem resipuerit. Vicissim Roschmannus Oenipontanus Bibliothecarius pro sanctimonia Ingenuini decertavit valide Dissertatione edita Brixiae Noricorum an. 1748. Rursum pro sanctitate Ingenuini Apologia struxit P. Benedictus Bonelli Reformatus ord. minor. cuius opus inscriptum: *Vindiciae Rom Martyrologii* lucem adspexit Veronae an. 1731 in 4 Pro se etiam disserta-

tionem protulit idem Roschmannus opere bipartito in 4 excuso Ulmae an. 1751. Contra vero pro Tartarotto stare visus est author *Historiae Litt. Italicae* III. 404.

INGOBERTUS sive *Ingolbertus*, *Ingoberthus*, Caroli M. Scriba de quo Cangius jubet consulere Nicolam Alemannum libro Rom. 1628. 4. edito de parietinis Lateranensis a Cardinale Barberino restitutis pag. 146. 123. 134.

INGULFUS aliis vitiōse *Indulphus*, Londoniensis, scribā Guilelmi Conquaestoris a) post Iustratam A. 1064. Palaestinam Monachus Fontanissensis, atque inde A. 1076. factus ab eodem Guilelmo Abbas in Anglia Croylandensis, diem obiit An. 1109. propior octogenario. Scripsit AIONIS Monachi Croylandensis *Chronicon* secutus, b) *historiam* sive *Descriptionem Abbatiae Croylandensis* ab ejus fundatione A. C. 664. usque ad A. 1091. Hanc primus sed minus integrum vulgavit H. Savilius subscriptores rerum Anglicarum post Bedam praecipuos Lond. 1596. et Francof. 1601. fol. *Integriorem autem et suppletis lacunis* c) additaque postrema parte, nec non continuatione PETRI Blaesensis aliorumque trium ANONYMORUM Joannes Fellus Oxon. 1684. fol. Vide supra, tom. 4. pag. 33. et pag. 99. seq. et Catalogum Bibl. Cottonianae pag. 71. *Scripsit* notante pag. 387. Vossio *Ingulphus et de vita et miraculis S. Guthlacis*: *Sunt qui et aliorum Angliae coenobiorum historiam condidisse testentur*, atque in ea multa etiam referre ad Reges pertinentia, desinere autem in A. 1066. quo imperare in Anglia coepit Guilelmus. Puto respici a Vossio Miraeum, qui haec tradit in auctario de S E. pag. 57. sed nullum ille aliud de Coenobiis Angliae opus Ingulphi volvit quam illud de Abbatia Croylandensi, in quo et aliorum Coenobiorum subinde mentionem facit.